
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

GARA TELEMATICA [G02012] Affidamento del servizio per l’abbattimento di n. 13 esemplari 
arborei di varie specie ubicate nella sede centrale dell’Istituto e conseguente reimpianto in sostituzione 
degli alberi abbattuti, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, importo di aggiudicazione € 6.490,00 IVA esclusa – CIG: 9620865CF2 - AGGIUDICAZIONE in 
favore della ditta VIVAI MARCELLI S.A.S.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che con Determina Dirigenziale n. 16 del 30 gennaio 2023 è stata indetta GARA TELEMATICA 
[G02012] - Affidamento del servizio per l’abbattimento di n. 13 esemplari arborei di varie specie 
ubicate nella sede centrale dell’Istituto e conseguente reimpianto in sostituzione degli alberi abbattuti, 
ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per un importo 
presunto pari ad € 12.000,00 IVA esclusa – CIG: 9620865CF2;

che i documenti di gara sono stati pubblicati sul portale https://portaleappalti.izslt.it/;

DATO ATTO 

che la gara è stata pubblicata integralmente sul sito istituzionale, area APPALTI & CONTRATTI, in 
data 30 gennaio 2023, prevedendo quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 
14 febbraio 2023, alle ore 12:00;

PRESO ATTO 

che, alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, sono pervenute le offerte dei seguenti 
operatori economici: 

- in data 7 febbraio 2023 MIVRA S.R.L.;
- in data 7 febbraio 2023 VIVAI MARCELLI S.A.S.;
- in data 8 febbraio 2023 VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L.;
- in data 9 febbraio 2023 EKOGEO S.R.L.;
- in data 10 febbraio 2023 GLOBAL SERVICE AMBIENTE S.R.L.;
- in data 10 febbraio 2023 MODAGARDEN S.R.L. A SOCIO UNICO;
- in data 12 febbraio 2023 ITALPIGNE DI PERILLO GIULIO S.R.L.;
- in data 13 febbraio 2023 GARDENLAND S.R.L.;
- in data 13 febbraio 2023 4EVERGREEN DI CANIGLIA FABRIZIO;
- in data 13 febbraio 2023 LA RUMELLA S.R.L. SEMPLIFICATA;
- in data 13 febbraio 2023 F.LLI COLETTA S.R.L.;
- in data 14 febbraio 2023 L' ARTE DEL VERDE DI ANDREA MAISTO S.R.L.       

UNIPERSONALE;
- in data 14 febbraio 2023 GUGLIELMI GIUSEPPE;
- in data 14 febbraio 2023 GIORDANI GIARDINI S.R.L.;
- in data 14 febbraio 2023 TARGET LANDSCAPE S.R.L.;
- in data 14 febbraio 2023 VITILLO CORPORATION S.R.L.S.;
- in data 14 febbraio 2023 MIPLAE S.R.L.;
- in data 14 febbraio 2023 MATTONE IMPIANTI S.R.L.S.;
- in data 14 febbraio 2023 METALSYSTEM S.R.L.;
- in data 14 febbraio 2023 GE.CO.S. S.R.L.;
- in data 14 febbraio 2023 IL PUNTO VERDE CASSIA S.R.L.;

https://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CONSIDERATO

che in data 27 febbraio 2023 si è tenuta la prima seduta (Verbale n. 1), in cui il Responsabile Unico 
del Procedimento ha verificato ed approvato la documentazione amministrativa prodotta dalle 
suddette ditte tramite il portale “Appalti e Contratti” e ritenuto di dover richiedere il soccorso 
istruttorio alle suddette ditte:

- MIVRA S.R.L.;
- 4EVERGREEN DI CANIGLIA FABRIZIO;
- GUGLIELMI GIUSEPPE;
- TARGET LANDSCAPE S.R.L.;
- VITILLO CORPORATION S.R.L.S.;
- METALSYSTEM S.R.L.;

che in data 2 marzo 2023 si è tenuta la seconda seduta (Verbale n. 2) in cui il Responsabile Unico del 
Procedimento ha verificato la documentazione integrativa prodotta dalle ditte interessate dal soccorso 
istruttorio e ha proceduto ad escludere le seguenti ditte dalla procedura di gara:

- GUGLIELMI GIUSEPPE;
- VITILLO CORPORATION S.R.L.S.;
- METALSYSTEM S.R.L.;

che in data 9 marzo 2023 si è tenuta la terza seduta pubblica (Verbale n. 3) in cui il Responsabile 
Unico del Procedimento ha verificato le offerte economiche delle seguenti ditte ammesse, che sono 
risultate essere le seguenti: 
- VIVAI MARCELLI S.A.S. con un’offerta di € 6.490,00 IVA esclusa;
- TARGET LANDSCAPE S.R.L. con un’offerta di € 7.801,32;
- MIVRA S.R.L. con un’offerta di € 8.000,40;
- GE.CO.S. S.R.L. con un’offerta di €  8.024,00;
- ITALPIGNE DI PERILLO GIULIO S.R.L. con un’offerta di € 8.176,80;
- MIPLAE S.R.L. con un’offerta di € 8.457,92;
- GARDENLAND S.R.L. con un’offerta di € 8.760,00;
- F.LLI COLETTA S.R.L. con un’offerta di € 8.890,00;
- IL PUNTO VERDE CASSIA S.R.L. con un’offerta di € 8.906,40;
- L' ARTE DEL VERDE DI ANDREA MAISTO S.R.L. UNIPERSONALE con un’offerta di    

€ 8.970,00;
- GIORDANI GIARDINI S.R.L. con un’offerta di € 9.000,00,
- MODAGARDEN S.R.L. A SOCIO UNICO con un’offerta di € 9.200,00;
- GLOBAL SERVICE AMBIENTE S.R.L. con un’offerta di € 9.276,00;
- LA RUMELLA S.R.L. SEMPLIFICATA con un’offerta di € 9.465,60;
- VIVAI BARRETTA GARDEN S.R.L. con un’offerta di € 9.866,67;
- EKOGEO S.R.L. con un’offerta di € 10.200,00;
- MATTONE IMPIANTI S.R.L.S. con un’offerta di € 10.716,00;
- 4EVERGREEN DI CANIGLIA FABRIZIO con un’offerta di € 11.000,00; 

che in data 16 marzo 2023 si è tenuta la quarta seduta di gara in cui il Responsabile Unico del 
Procedimento, dopo aver valutato i giustificativi per l’offerta anormalmente bassa, presentati dalla 
ditta VIVAI MARCELLI S.A.S., prima classificata, ha ritenuto congrua l’offerta di € 6.490,00 
(seimilaquattrocentonovanta/00 euro) IVA esclusa;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della fornitura oggetto del 
presente provvedimento alla ditta VIVAI MARCELLI S.A.S.;

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

CONSIDERATO

che sono stati effettuati gli adempimenti di legge ai sensi degli artt. 80 e seguenti del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO

l’art. 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara riguardanti la gara telematica n. G02012, ai sensi all’art. 36, comma 
2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento di un servizio per 
l’abbattimento di n. 13 esemplari arborei di varie specie ubicati nella sede centrale dell’Istituto e 
conseguente reimpianto in sostituzione degli alberi abbattuti, - CIG: 9620865CF2;

2. di dichiarare la ditta VIVAI MARCELLI S.A.S., P. IVA 03809191004 – con sede in Via Salaria, 
KM. 18 - 00138 Roma (RM) aggiudicataria della procedura suddetta, per un importo € 6.490,00 I.V.A. 
esclusa, pari ad € 7.917,80 I.V.A. inclusa;

3. di dare atto che l’importo di spesa sarà imputato sul conto contabile di bilancio n. 300501000030, 
“Manutenzione strade e parchi”;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale;

5. di dare atto che il servizio di cui trattasi potrà essere avviato in quanto è pervenuta l’autorizzazione 
da parte del Comune di Roma - Dipartimento Tutela Ambientale – Direzione Gestione Territoriale 
Ambientale e del Verde - Ufficio Autorizzazioni Verde Privato e Cavi Stradali (Prot. QL 22693).



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

Dott. ssa Dajana D’Angelo          Dott.ssa Silvia Pezzotti 

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2023-04-03T09:18:43+0000


		2023-04-04T14:57:33+0000




